
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИИСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т
г. Шадринск

Об утверждении Административного регламента 
Администрации Шадринского района
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
уведомлений о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
статьей 34 Устава муниципального образования Шадринского района Курганской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент Администрации Шадринского района 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача уведомлений о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности» согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать на стенде информации в здании 
Администрации Шадринского района и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Шадринского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Шадринского района, начальника Управления ЖКХ, ЭиС Рознина В.В.

В.В. Осокин



Приложение к постановлению Администрации 
Шадринекого района от
«Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
уведомлений о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности»

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления Администрацией Шадри некого района муниципальной 

услуги «Выдача уведомлений о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности»

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 
уведомлений о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности» (далее - административный регламент) 
регулирует сроки и последовательность административных процедур и административных 
действий Администрации Шадринского района Курганской области (далее - Администрация), 
осуществляемых по запросу физических или юридических лиц в пределах установленных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации полномочий по выдаче уведомлений 
об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома (далее - муниципальная услуга).

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические или 
юридические лица, обеспечивающие на принадлежащих им земельных участках или на 
земельных участках иных правообладателей (которым при осуществлении бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности органы государственной власти (государственные органы), органы управления 
государственными внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в 
случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании 
соглашений свои полномочия государственного (муниципального) заказчика) строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства (далее - заявитель).

Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной услуги через представителя. 
Полномочия представителя, выступающего от имени заявителя, подтверждаются 
доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной 
услуги:

Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется 
специалистами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, в 25 кабинете 
Администрации Шадринского района, в приемные дни: вторник, четверг, пятница; часы 
приема: с 8.00 до 12.00 часов, с 13.00 до 16.00 часов;

Адрес Администрации Шадринского района: 641870, Курганская область, г. Шадринск, 
ул. Р.Люксембург, 10

Телефоны для справок (консультаций): 8 (35 253) 7-66-83, 8 (35 253) 7-56-97.
Адрес официального сайта: http://amrshadr.iTi/
Адрес электронной почты: 45t02102@kurganobl.ru, otdel-arx@mail.ru

1.4. Информация о порядке и условиях предоставления муниципальной услуги

mailto:45t02102@kurganobl.ru
mailto:otdel-arx@mail.ru


осуществляется:
- непосредственно в Администрации, путем предоставления консультаций с 

использованием средств телефонной связи и электронного информирования при личном или 
письменном обращении заявителя по адресу, указанному в п.1.3 настоящего Регламента;

- посредством размещения на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
1.5. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист отдела 

архитектуры Администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги (далее 
-  Ответственный специалист) подробно информирует обратившихся по следующим вопросам:

- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги;
- о местах и времени приема документов;
- о процедуре предоставления муниципальной услуги;
- о порядке обжалования действий (бездействия) должностного лица и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
1.6. Ответ на телефонный звонок начинается с информации о наименовании органа, в 

который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности лица, принявшего 
'гелефонный звонок. Максимальное время выполнения действия - 15 минут.

1.7. Если при устном обращении подго товка ответа требует продолжительного времени, 
должностное лицо, ответственное за информирование, предлагает заявителю изложить суть 
обращения в письменной форме или назначить другое удобное для посетителя время.

1.8. В любое время со дня приема письменного обращения заявитель имеет право на 
получение сведений о действиях по рассмотрению обращения посредством личного 
посещения Администрации или по телефону.

1.9. В любое время со дня поступления заявления в Администрацию заявитель имеет 
право на получение сведений о прохождении процедуры по предоставлению муниципальной 
услуги при помощи телефона или посредством личного посещения.

Раздел 2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Наименование муниципальной услуги «Выдача уведомлений о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:
В предоставлении муниципальной услуги участвует отдел архитектуры Администрации 

Шадринского района Курганской области.
2.3. Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением 
в органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, 
включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, утвержденный нормативным правовым актом 
представительного органа местного самоуправления.

2.4. Результатом исполнения муниципальной услуги являются:
1) выдача уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности;

2) выдача уведомления о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности;

3) выдача повторного экземпляра (дубликата) одного из уведомлений.
2.5. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет семь рабочих дней со 

дня поступления в отдел архитектуры Администрации Шадринского района уведомления об 
окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного



строительства или садового дома. Отдел архитектуры выдает повторный экземпляр (дубликат) 
уведомления в течение 5 рабочих дней с даты поступления соответствующего заявления.

2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ;
- Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введение в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;
- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 19.09.2018 № 591/пр "Об утверждении форм уведомлений, необходимых для 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома"

- Решение Шадринской районной Думы от 26.11.2009 года № 151 «О порядке разработки 
и утверждения органами местного самоуправления Шадринского района административных 
регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг».

2.7. Для получения уведомления о соответствии указанных в уведомлении об окончании 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, Заявитель уведомляет об 
окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома Администрацию Шадринского района в соответствии с 
Приложением № 1 к Административному регламенту.

2.8. Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее также - уведомление об 
окончании строительства), должно содержать сведения:

1) фамилия, имя, отчество, (при наличии), место жительства застройщика, реквизиты 
документа, удостоверяющего личность (для физического лица);

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического лица), а также 
государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 
идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо;

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или описание 
местоположения земельного участка;

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии прав 
иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объекта 
капитального строительства (объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома);

6) сведения о параметрах построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома;

7) сведения об оплате государственной пошлины за осуществление государственной 
регистрации прав;

8) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства или садовый 
дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости;

9) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком;
10) способ направления застройщику уведомлений.



2.9. К уведомлению об окончании строительства прилагаются:
1) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в случае, если 

уведомление об окончании строительства направлено представителем застройщика;
2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 
если застройщиком является иностранное юридическое лицо;

3) технический план объекта индивидуального жилищного строительства или дома;
4) заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об 

определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные или 
реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом в 
случае, если земельный участок, на котором построен или реконструирован объект 
индивидуального жилищного строительства или садовый дом, принадлежит двум и более 
гражданам на праве общей долевой собственности или на праве аренды со множественностью 
лиц на стороне арендатора.

2.10. Форма уведомления об окончании строительства утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, 
архитектуры, градостроительства.

Формы уведомления могут быть получены заявителями для заполнения в помещении 
Администрации, а также в электронном виде на официальном сайте Администрации в сети 
Интернет.

2.11. Приостановление предоставления Муниципальной услуги не допускается.
2.12. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления Муниципальной 

услуги, не допускается.
2.13. В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства сведений, 

предусмотренных пунктами 2.8, 2.9 настоящего регламента, а также в случае, если 
уведомление об окончании строительства поступило после истечения десяти лет со дня 
поступления уведомления о планируемом строительстве, в соответствии с которым 
осуществлялись строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, либо уведомления о планируемом строительстве таких 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома ранее не направлялось 
(в том числе было возвращено застройщику в соответствии с ч.б ст.51.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации), Администрация Шадринского района в течении трех рабочих 
дней со дня поступления уведомления об окончании строительства возвращает застройщику 
данное уведомление и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием причин 
возврата. В этом случае уведомление об окончании строительства считается ненаправленным.

2.14. Плата за предоставление Муниципальной услуги не взимается.
2.15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

Муниципальной услуги и при получении результата предоставления Муниципальной услуги 
составляет 15 минут.

2.16. Запросы заявителей о предоставлении Муниципальной услуги регистрируются в 
день их поступления в Администрацию.

2.17. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная услуга, 
услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении муниципальной 
услуги, к месту ожидания и приема заявителей, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов, а также к размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг:

Прием заявителей осуществляется в предназначенных для этих целей помещениях, 
включающих места ожидания и приема заявителей.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудуются 
противопожарной системой и средствами пожаротушения; системой оповещения о



возникновении чрезвычайной ситуации; указателями входа и выхода; табличкой с графиком 
работы, номерами и наименованиями помещений в здании.

Для ожидания приема заявителей отводятся специальные помещения, оборудованные 
стульями, кресельными секциями или скамьями, столами (стойками) для оформления 
документов, писчей бумагой формата А4, канцелярскими принадлежностями (ручками), 
бланками заявлений в количестве, достаточном для оформления документов заявителями.

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей. 
Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для 
их размещения в здании.

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления 
муниципальной услуги размещается на информационных стендах в местах ожидания 
(устанавливаются в удобном для заявителей месте, постоянно доступном для просмотра), на 
официальном сайте, на Портале.

Рабочие места должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги, оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющими своевременно получать 
информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать 
предоставление муниципальной услуги в полном объеме, рабочими столами и стульями, 
стульями для посетителей.

Должностным лицам, ответственным за предоставление муниципальной услуги, 
обеспечивается доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
справочным правовым системам и выделяются расходные материалы, бумага и канцтовары в 
количестве, достаточном для предоставления муниципальной услуги.

На рабочих столах должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги, размещаются таблички с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и 
должности.

Для оказания муниципальной услуги должен быть обеспечен свободный доступ 
заинтересованных лиц в здание, в котором осуществляется предоставление муниципальной 
услуги. Центральный вход в здание оборудуется информационной табличкой (вывеской), 
содержащей полное наименование Администрации Шадрииского района.

Администрация Шадрииского района обеспечивает инвалидам:
- условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 

предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования 
транспортом, средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены 
объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также 
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в 
том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
само сто яте л ь н ого п сред в и жен и я;

- надлежащее размещение оборудования и носителе информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), е 
которых предоставляется муниципальная услуга), и к услугам с учетом ограничений их 
ж и з н едеятел ьн о сти;

- допуск сурдопереводчика, и тифлосурдопереводчика.
- допуск собаки -  проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социальной защиты населения;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающим получению ими 
муниципальной услуги наравне с другими лицами.

На территории, прилегающей к зданию Администрации Шадрииского района 
оборудуются места для парковки автотранспортных средств, доступ заявителей к которым 
является бесплатн ым.



2.18. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
- информированность:
наличие полной и достоверной, доступной для заявителя информации о содержании 

муниципальной услуги, способах, порядке и условиях ее получения, в том числе с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий;

- комфортность предоставления муниципальной услуги:
наличие помещений, оборудования и оснащения, отвечающих требованиям настоящего 

регламента (места ожидания, места для заполнения заявителями документов и предоставления 
муниципальной услуги, места парковки автотранспорта, места общего пользования, системы 
авто- и электронного информирования);

- соблюдение графика (режима) работы Администрации при предоставлении 
м у н и ц и п ал ь н о й услуги;

- транспортная и пешеходная доступность муниципальной услуги - близость остановок 
общественного транспорта, близость пешеходной доступности.

2.19. Показателями качества муниципальной услуги являются:
- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) и решения работников, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги;
- соблюдение сроков и последовательности административных процедур, установленных 

настоящим административным регламентом;
- отношение персонала к заявителям (внимание, вежливость, тактичность);
- данные об удовлетворенности заявителей доступностью и качеством муниципальной 

услуги, полученные на основании мониторинга их мнения.
2.20. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность - 2 раза по 30 минут.

Раздел 3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя выполнение следующих 
адми н истратив н ых процедур:

- прием и регистрация уведомления об окончании строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;

- проверка документов;
- принятие решения о выдаче уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности;

- выдача застройщику уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

3.2. Прием и регистрация уведомления об окончании строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома:

Основанием для начала административной процедуры приему и регистрации 
уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома является поступление в Администрацию 
уведомления установленной формы с приложением документов, указанных в пунктах 2.8, 2.9 
настоящего регламента. Форма уведомления об окончании строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дом приведена в 
Приложении № 1.

3.3. Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома с приложенными к нему 
документами представляется заявителем (застройщиком либо его уполномоченным 
представителем) лично в Администрацию или направляется по почте письмом с описью 
вложения в адрес Администрации. Уведомление заполняется в 1 экземпляре с составлением



описи, прилагаемых к нему документов. Уведомление заверяется подписью и печатью 
заявителя. Если законом не предусмотрена обязанность Заявителя иметь печать, то заверение 
печатью производится по усмотрению Заявителя в случае наличия печати. В случае подачи 
уведомления физическим лицом заявление заверяется его подписью.

3.4. Проверка документов:
Ответственный специалист:
1) проводит проверку наличия документов, прилагаемых к уведомлению;
2) проводит проверку соответствия предоставленных документов требованиям;
3) по результатам проверки документов, предоставляемых заявителем, готовит проект 

решения о выдаче уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;

3.5. Принятие решения о выдаче уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального строительства или садового 
дома:

Проект решения о соответствии или несоответствии указанных в уведомлении 
построенных или реконструированных объекта индивидуального строительства или садового 
дома представляется ответственным специалистом заместителю Главы Шадринского района - 
начальнику Управления ЖКХ, ЭиС для подписания не позднее, чем за два рабочих дня 
до истечения установленного срока рассмотрения уведомления об окончании строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

3.6. Максимальный срок для принятия решения составляет один рабочий день.
3.7. Решение о выдаче уведомления о соответствии или несоответствии, построенных 

или реконструированных объекта индивидуального строительства или садового дома 
оформляется по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 19 сентября 2018 г. 
№ 591/пр "Об утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома".

3.8. В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства сведений, 
предусмотренных пунктом 2.8, пунктом 2.9 настоящего регламента, Администрация в течении 
трех рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве возвращает 
застройщику данное уведомление и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с 
указанием причин возврата. В этом случае уведомление о планируемом строительстве 
считается ненаправлен и ым.

3.9. Администрация в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления об 
окончании строительства:

1) проводит проверку соответствия указанных в уведомлении об окончании 
строительства параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома действующим на дату поступления уведомления 
о планируемом строительстве предельным параметрам разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным 
требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами (в 
том числе в случае, если указанные предельные параметры или обязательные требования к 
параметрам объектов капитального строительства изменены после дня поступления в 
соответствующий орган уведомления о планируемом строительстве и уведомление об 
окончании строительства подтверждает соответствие параметров построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, действующим на дату поступления уведомления о планируемом 
строительстве). В случае, если уведомление об окончании строительства подтверждает 
соответствие параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома предельным параметрам и обязательным 
требованиям к параметрам объектов капитального строительства, действующим на дату 
поступления уведомления об окончании строительства, осуществляется проверка соответствия 
параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного



строительства или садового дома указанным предельным параметрам и обязательным 
требованиям к параметрам объектов капитального строительства, действующим на дату 
поступления уведомления об окончании строительства;

2) проверяет путем осмотра объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома соответствие внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома описанию внешнего вида таких объекта или дома, 
являющемуся приложением к уведомлению о планируемом строительстве (при условии, что 
застройщику в срок, предусмотренный п.З ч.8 ст. 51.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, не направлялось уведомление о несоответствии указанных в уведомлении об 
окончании строительства или реконструкции индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке по 
основанию, указанному в п.4 ч.Ю ст. 51.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации), или типовому архитектурному решению, указанному в уведомлении о 
планируемом строительстве, в случае строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах исторического 
поселения федерального или регионального значения;

3) проверяет соответствие вида разрешенного использования объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома виду разрешенного использования, указанному в 
уведомлении об окончании строительства;

4) проверяет допустимость размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату 
поступления уведомления об окончании строительства, за исключением случаев, если 
указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с 
особыми условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства и такой объект 
капитального строительства не введен в эксплуатацию;

5) направляет застройщику способом, указанным в уведомлении об окончании 
строительства, уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности с указанием всех оснований 
для направления такого уведомления (Приложение №2 и №3). Формы уведомления о 
соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности, уведомления о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в ефере строительства, архитектуры, 
градостроительства.

3.10. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в 
области охраны объектов культурного наследия, в течение десяти рабочих дней со дня 
поступления от Администрации Шадринского района уведомления об окончании 
строительства и предусмотренного пунктами 2.8 и 2.9 настоящего регламента описания 
внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
рассматривает указанное описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома и направляет, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия, уведомление о соответствии или 
несоответствии указанного описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к 
архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным



градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального значения. В 
случае ненаправления в указанный срок уведомления о несоответствии указанного описания 
внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
указанным предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным 
решениям объектов капитального строительства указанное описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома считается соответствующим 
таким предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям 
объектов капитального строительства.

3.11. Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности направляется только в следующих случаях (Приложение 
№3):

1) параметры построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома не соответствуют указанным в пункте 3.4 
настоящего регламента, предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, установленным настоящим Кодексом, 
другими федеральными законами;

2) внешний облик объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома не соответствует описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся 
приложением к уведомлению о планируемом строительстве, или типовому архитектурному 
решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве, или застройщику было 
направлено уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке по 
основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в случае строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома в границах исторического поселения 
федерального или регионального значения;

3) вид разрешенного использования, построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства не соответствует виду разрешенного использования объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанному в уведомлении о 
п л ан и ру е м о м строите л ь ст в е;

4) размещение объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
допускается в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с земельным и 
иным законодательством Российской Федерации на дату поступления уведомления об 
окончании строительства, за исключением случаев, если указанные ограничения 
предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории, принятым в отношении планируемого к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, и такой объект капитального 
строительства не введен в эксплуатацию

3.12. В уведомлении о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке должны 
содержаться все основания направления застройщику такого уведомления с указанием 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, которые установлены правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательных требований к параметрам 
объектов капитального строительства, которые установлены Градостроительным кодексом 
РФ. другими федеральными законами, действуют на дату поступления уведомления о 
планируемом строительстве и которым не соответствуют параметры объекта индивидуального



жилищного строительства или садового дома, указанные в уведомлении о планируемом 
строительстве, а также в случае недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке - установленный вид 
разрешенного использования земельного участка, виды ограничений использования 
земельного участка, в связи с которыми не допускается строительство или реконструкция 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, или сведения о том, 
что лицо, подавшее или направившее уведомление об окончании строительства, не является 
застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный участок, (приложение № 3). 
В случае направления застройщику такого уведомления по основанию, предусмотренному 
пунктом 2.8 настоящего регламента, обязательным приложением к нему является уведомление 
о несоответствии описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к 
архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным 
градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального значения.

3.13. Администрация Шадринского района в сроки, указанные в пункте 3.9 или 3.10 
настоящего регламента, также направляет, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия, уведомление о несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке:

1) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на
осуществление государственного строительного надзора, в случае направления указанного 
уведомления по основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 3.12 настоящего
регламента;

2) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 
государственного земельного надзора, орган местного самоуправления, осуществляющий 
муниципальный земельный контроль, в случае направления указанного уведомления по 
основанию, предусмотренному подпунктом 2 или 3 пункта 3.12 настоящего регламента;

3) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в
области охраны объектов культурного наследия, в случае направления указанного
уведомления по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 3.12 настоящего
регламента.

3.14. Копия уведомления о несоответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности направляется в срок, указанный в пункте 
3.4 настоящего регламента, уполномоченными на выдачу разрешений на строительство 
федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или органом местного самоуправления в орган регистрации прав, 
а также:

1) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на 
осуществление государственного строительного надзора, в случае направления застройщику 
указанного уведомления по основанию, предусмотренному подпунктом 1 или 2 пункта 3.12 
настоя ще го ре г л ам е нта;

2) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в 
области охраны объектов культурного наследия, в случае направления застройщику 
указанного уведомления по основанию, предусмотренному подпунктом 2 части 3.12 
настоящего регламента;

3) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 
государственного земельного надзора, орган местного самоуправления, осуществляющий 
муниципальный земельный контроль, в случае направления застройщику указанного



уведомления по основанию, предусмотренному подпунктом 3 или 4 пункта 3.12 настоящего 
регламента.

4. ФОРМА КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием решений ответственными лицами.

4.1.1. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав Заявителей, 
рассмотрение, принятие решений, подготовку ответов на обращения Заявителей, содержащих 
жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

4.1.2. Должностные лица Администрации Шадринского района несут персональную 
ответственность за несоблюдение требований административного регламента при оказании 
м у н и ц и п ал ьн о й уел у ги.

4.1.3. Текущий контроль за соблюдением сроков и последовательности выполнения 
административных процедур по исполнению муниципальной услуги, контроль за принятием 
решений Ответственным специалистом осуществляется заместителем Главы Шадринского 
района - начальником Управления ЖКХ, ЭиС.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги.

4.2.1. Кроме текущего контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги для оценки качества предоставления муниципальной услуги необходимо проведение 
плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги.

- Плановые проверки исполнения регламента осуществляются в соответствии с графиком 
проверок, но не реже чем раз в два года.

- Внеплановые проверки проводятся по конкретному письменному обращению Заявителя 
в Администрацию Шадринского района на действия (бездействие) должностных лиц, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги.

- Оценка качества предоставления муниципальной услуги, контроль за исполнением 
настоящего регламента осуществляется заместителем Главы Шадринского района - 
начальником Управления ЖКХ, ЭиС и включает в себя проведение таких проверок, выявление 
и устранение нарушений прав заинтересованных лиц, подготовку предложений по повышению 
качества предоставления муниципальной услуги и устранению выявленных нарушений.

4.3. Ответственность муниципальных служащих и иных должностных лиц за 
неправомерные решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

4.3.1. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений прав 
потребителей в результате предоставления муниципальной услуги, осуществляется 
привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ 
И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

5.1. Предметом жалобы является нарушение прав и законных интересов 
заинтересованных лиц, противоправные решения, действия (бездействие) должностных лиц, 
нарушение положений Административного регламента, некорректное поведение или 
нарушение служебной этики в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.2. Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги;



2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, для предоставления муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги, у 
заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

6) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
право вым и актам и;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг".

5.3. Жалоба должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя физического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа 
предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Орган, в который может быть направлена жалоба, является Администрация.
5.5. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Администрации обжалуются в 

вышестоящий орган.
5.6. Жалоба направляется по почте, посредством официального сайта Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ЕПГУ, в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя.

5.7. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 
удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.8. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется 
документ, подтверждающий полномочия иа осуществление действий от имени заявителя. В



качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени 
заявителя, представляется:

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации
доверенность (для физических лиц);

2) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации
доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или 
уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

3) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического 
лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 
действовать от имени заявителя без доверенности.

5.9. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 15 рабочих дней с даты ее 
регистрации в Администрации, а в случае обжалования отказа Администрации, должностного 
лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.10. Оснований для приостановления рассмотрения жалобы законодательством 
Российской Федерации не предусмотрено.

5.11. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых 
не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается (даются аргументированные разъяснения о 
причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения).

5.12. В удовлетворении жалобы отказывается в следующих случаях:
1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о 

том же предмете и по тем же основаниям;
2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;
3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями Правил 

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов 
исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, 
должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. 
№ 840, в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.13. Орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы, вправе оставить жалобу без 
ответа в следующих случаях:

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи;

2) если текст жалобы полностью или частично не поддается прочтению, в том числе не 
поддается прочтению фамилия, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес 
заявителя, указанные в жалобе.

5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или признаков состава преступления 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет 
соответствующие материалы в органы прокуратуры.

5.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.11 
Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.16. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество 

(при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;



2) исходящий номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана полностью или частично обоснованной, сроки 

устранения выявленных нарушений, в том числе срок представления результата 
м у н и ц и п ал ь н о й уел у г и;

7) информация о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
5.17. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается должностным лицом, 

уполномоченным на рассмотрение жалобы.
Если заявитель не удовлетворен решением, принятым в ходе рассмотрения жалобы, или 

решение не было принято, то заявитель вправе обратиться с жалобой на решения и действия 
(бездействие) Администрации, а также его должностных лиц в суд.

5.18. Решение по результатам рассмотрения жалобы заявитель вправе обжаловать в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.19. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы, если иное не предусмотрено законом.

5.20. Реформация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», ЕПГУ, в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг, а также предоставляется непосредственно работниками, должностными 
лицами Администрации, по телефонам для справок, а также в письменной форме почтовым 
отправлением либо электронным сообщением по адресу, указанному заявителем.

Управляющий делами 
Администрации Шадринского района В.С.Верхотурцева



Приложение № 1
к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
уведомлений о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности»

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома

« » 20 г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной 
власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является 
физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество 
(при наличии)

1.1.2 Место жительства

1.1.3 Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность

1.2 Сведения о юридическом лице, в 
случае если застройщиком является 
юридическое лицо:

1.2.1 Наименование

1.2.2 Место нахождения

1.2.3 Государственный регистрационный 
номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре 
юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

1.2.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо



2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного 
участка (при наличии)

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка

2.3 Сведения о праве застройщика на 
земельный участок 
(правоустанавливающие документы)

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц 
на земельный участок (при наличии)

2.5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного участка

3. Сведения об объекте капитального строительства

3.1 Сведения о виде разрешенного 
использования объекта капитального 
строительства (объект 
индивидуального жилищного 
строительства или садовый дом)

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или реконструкция)

л п 
J.J Сведения о параметрах:

3.3.1 Количество надземных этажей

3.3.2 Высота

о п л
J .J .J Сведения об отступах 

от границ земельного участка

л л
j .j .4 П л о щадь з астр ой ки



4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства на земельном участке



I Точтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовым адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на 
выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти 
субъекта российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный 
центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, что

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом)
не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а 
также оплату государственной пошлины за осуществление государственной 
регистрации прав

(реквизиты платежного документа)

Настоящим уведомлением я

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю согласие на обработку персональных /данных (в случае если застройщиком 
является физическое лицо).

(должность, в случае если (подпись) (расшифровка подписи)
застройщиком является 
юридическое лицо)

К настоящему уведомлению прилагается:

(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, №1, с г. 16; №31, ст.3442; №52, ст.5498; 2008, №20, 
ст.2251; №30, ст.3616; 2009, №48. ст.5711; 2010, №31, ст.4195; 2011, №13, ст. 1688; №27, ст.3880; №30, ст.4591; 
№49, ст.7015; 2012, №26, ст.3446; 2014, №43, ст.5799; 2015, №29, ст.4342, 4378; 2016, №1, ст.79; 2016, №26, 
ст.3867; 2016. №27, ст.4294, 4303, 4305, 4306: 2016, №52, ст.7494; 2018, №32, ст.5133, 5134, 5135)



Приложение № 2
к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
уведомлений о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности»

наименование уполномоченного на выдачу разрешении на строительство федерального органа исполнительной 
власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления

Кому:

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты (при наличии)

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности

«__» _____________20__ г. №_____________

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
(далее -  уведомление),

направленного
(дата направления уведомления) _________________________________________________
зарегистрированного
(дата п номер регистрации уведомления)

уведомляет о соответствии_____________________________________
(построенного пли реконструированного)

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)
указанного в уведомлении и расположенного на земельном 
участке__________________________________________________________________

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного участка)
требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

(должность уполномоченного лица органа подпись) (расшифровка подписи)
уполномоченного на выдачу разрешений на
строительство федерального органа исполнительной
власти, органа исполнительнойвласти субъекта
Российской Федерации,органа местного самоуправления)
М.П.



Приложение № 3
к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
уведомлений о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства 
о градостроительной деятельности»

наименование уполномоченного на выдачу разрешении на строительство федерального органа исполнительной 
власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления

Кому:

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты 
(при наличии):__________

Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности

«__» _____________20__ г. №______________
1.

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее -  уведомление),

направленного
(дата направления уведомления) ________________________________________
зарегистрированного
(дата и номер регистрации уведомления) ________________________________________

уведомляет о несоответствии
(построенного или реконструированного)

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)
указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного участка)



требованиям законодательства о градостроительной деятельности по следующим 
основаниям: .

(сведения о несоответствии параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома указанным в пункте 1 части 19 статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 
32, 5135) предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, другими федеральными законами)

(сведения о несоответствии внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся приложением к уведомлению 
о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве), или типовому архитектурному решению, 
указанному в уведомлении о планируемом строительстве, или сведения о том, что застройщику было направлено 
уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст.5133, 
5135). в случае строительства пли реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома в границах исторического поселения федерального или регионального значения)

(сведения о несоответствии вида разрешенного использования, построенного пли реконструированного объекта 
капитального строительства виду разрешенного использования объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве)

(сведения о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства пли садового дома 
в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации на дату поступления уведомления, за исключением случаев, если указанные ограничения 
предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 
территории, принятым в отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства, и такой объект капитального строительства не введен в эксплуатацию)

(должность уполномоченного лица органа, 
уполномоченного на выдачу разрешений 
на строительство органа местного самоуправления)

(подпись) (расшифровка подписи)


